ỦY BAN NHÂN DÂN
 TỈNH GIA LAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-NNMT Gia Lai, ngày       tháng 11 năm 2025

V/v kích hoạt phần mềm Hệ thống
thông tin Phòng, chống thiên tai và
vận hành an toàn hồ, đập ứng phó

với bão Kalmaegi và mưa lũ

Kính gửi:

- Chủ tịch UBND 135 xã, phường;
- Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường;
- Giám đốc Sở Công thương;
- Giám đốc Công ty TNHH Khai thác CTTL Bình Định;

- Giám đốc Công ty TNHH MTV Khai thác CTTL Gia Lai;

- Các Chủ hồ, đập thủy điện trên địa bàn.

Theo bản tin số XTNĐ-03/02h00/GLAI lúc 02 giờ ngày 04/11/2025 của
Đài Khí tượng thủy văn tỉnh Gia Lai:

“Hồi 01 giờ ngjy 04/11, vị trí tâm bão ở vjo khoảng 10,6 độ Vĩ Bắc;
124,6 độ Kinh Đông, trên khu vực miền Trung Phi-líp-pin. Sức gió mạnh nhất
vùng gần tâm bão mạnh cấp 13 (134 - 149 km/giờ), giật cấp 16. Di chuy͋n theo

hưͣng Tây vͣi tốc độ nhanh khoảng 25km/h.

Dự báo đến 01 giờ ngjy 06/11, vị trí tâm bão ở vjo khoảng 12,6 độ Vĩ
Bắc; 114,6 độ Kinh Đông, trên khu vực giữa Bi͋n Đông, cách bờ bi͋n tỉnh Gia
Lai khoảng 630km về phía Đông Đông Nam, sức gió mạnh cấp 14, giật cấp 17.
Đến 01 giờ ngjy 07/11, vị trí tâm bão ở vjo khoảng 14,1 độ Vĩ Bắc; 109,4 độ
Kinh Đông, trên vùng bi͋n ven bờ từ Quảng Ngãi đến Đắk Lắk, sức gió mạnh
cấp 13, giật cấp 16. Cấp độ rủi ro thiên tai cấp 4: khu vực giữa Bi͋n Đông (bao
gồm đặc khu Trường Sa); vùng biển từ Đà Nẵng đến Khánh Hòa (bao gồm đặc
khu Lý Sơn).”

Để chủ động trong công tác ứng phó với bão KALMAEGI và mưa lũ sau
bão, thực hiện phương châm “nâng mức độ ứng phó cao hơn 01 cấp so với dự
báo” và thực hiện nội dung Công điện số 06/CĐ-UBND ngày 03/11/2025 của
UBND tỉnh về việc chủ động triển khai các biện pháp ứng phó với bão
Kalmaegi và mưa lũ; UBND tỉnh yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, phường Giám

đốc các Sở: Nông nghiệp và Môi trường, Công thương; Giám đốc Công ty

TNHH Khai thác CTTL Bình Định, Giám đốc Công ty TNHH MTV Khai thác

CTTL Gia Lai, các Chủ hồ, đập thủy điện trên địa bàn tỉnh triển khai ngay các

nội dung sau:

1. Kích hoạt các kịch bản ứng phó trên phần mềm Hệ thống thông tin

Phòng, chống thiên tai tỉnh (https://thientai.gialai.gov.vn) cho 58 xã, phường
khu vực phía Đông tỉnh (thuộc tỉnh Bình Định trước đây) như sau:

6005 04

https://thientai.gialai.gov.vn/

2

- Giao Sở Nông nghiệp và Môi trường: Kích hoạt kịch bản ứng phó với
bão cấp độ 5 đối với 16 xã, phường gồm: Phường Hoài Nhơn Bắc, Phường
Hoài Nhơn, Phường Hoài Nhơn Đông, Phường Tam Quan, Xã Phù Mỹ Bắc, Xã

Phù Mỹ Đông, Xã An Lương, Xã Đề Gi, Xã Cát Tiến, Xã Ngô Mây, Xã Tuy

Phước, Xã Tuy Phước Đông, Phường Quy Nhơn Đông, Phường Quy Nhơn,

Phường Quy Nhơn Nam và xã Nhơn Châu. Kích hoạt kịch bản ứng phó với
bão cấp độ 4 đối với 42 xã, phường còn lại của khu vực phía Đông tỉnh.

- Thời gian kích hoạt: Bắt đầu 15 giờ 00, ngày 04/11/2025.
- Yêu cầu UBND 58 xã, phường khu vực phía Đông tỉnh vận hành thông

suốt, báo cáo đầy đủ, kịp thời số liệu sơ tán dân, điều động lực lượng, phương
tiện, trang thiết bị, lương thực thực phẩm, các tình huống khẩn cấp, thống kê

thiệt hại (nếu có). Hoàn thành sơ tán dân theo các kịch bản và báo cáo số
liệu lên phần mềm: Trước 12 giờ ngày 06/11/2025.

2. Vận hành hồ, đập thủy lợi, thủy điện ứng phó với bão Kalmaegi và mưa lũ

- Yêu cầu UBND các xã, phường là chủ sở hữu các hồ, đập, Công ty

TNHH Khai thác CTTL Bình Định, Công ty TNHH MTV Khai thác CTTL Gia

Lai, các Chủ hồ, đập thủy điện trên địa bàn tỉnh: Triển khai ngay phương án ứng
phó thiên tai công trình; vận hành điều tiết theo đúng quy trình đã được phê
duyệt; bảo đảm an toàn công trình và vùng hạ du. Kiểm tra, sẵn sàng hệ thống
cảnh báo hạ du, tổ chức trực ban 24/24 giờ.

- Báo cáo nhanh ngay khi có tình huống khẩn cấp về UBND tỉnh, Sở
Nông nghiệp và Môi trường, Sở Công thương; báo cáo tình hình vận hành và số
liệu quan trắc khí tượng thủy văn về Sở Nông nghiệp và Môi trường (qua Chi
cục Thủy lợi), Sở Công thương (hồ thủy điện) liên tục, kịp thời.

Yêu cầu UBND các xã, phường, các cơ quan, đơn vị khẩn trương triển
khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Chỉ đạo PTDS Quốc gia (b/c);
- Bộ Nông nghiệp và Môi trường (b/c);

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
- Các sở, ngành, đơn vị là thành viên

Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự tỉnh;
- CVP, PVPNN;

- Chi cục Thủy lợi;
- Báo và Phát thanh truyền hình Gia Lai;
- Chủ hồ chứa thủy điện trên địa bàn

tỉnh (giao Sở Công Thương sao gửi);
- Lưu: VT, N6.

CHỦ TỊCH

Phạm Anh Tuấn